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ÖN SÖZ

“Yaşam” sürekli uyum sağlamayı gerektiren bir dizi değişimlerin yaşandığı 
ve her dönemde önceki uyum becerilerine yenilerinin eklenerek devam ettiği bir 
süreçtir. Bu süreç anne karnında başlayıp ölüme kadar geçen zaman aralığında 
yaşanan olumlu ya da olumsuz tüm deneyimlerin biyolojik yapı ile bütünleşmesi 
ve anlamlı hale getirilmesidir. Uyum gelişim sürecinin önemli bir parçası olarak 
kabul edilmekte olup, insan uyumunu etkileyen çok sayıda faktör ile bu faktörlerin 
birbiriyle etkileşiminden söz edilmektedir. 

“Yaşam Dönemleri ve Uyum Sorunları” kavramı her dönemde yaşanan te-
mel değişimlere ve bu dönemlere özgü uyum ve duygusal/davranışsal sorunlara 
odaklanırken, her dönemin önceki dönemin kazanımlarını da içeren ve sonra-
ki dönemin kazanımları açısından yeterlilik kazanmanın önemine dayalı yaşam 
boyu gelişim ve uyumun önemini vurgulamaktadır.  Bu nedenle bu kitapta önce-
likle her dönemde yaşanan değişimlerle uyum arasındaki ilişki açıklanırken, bu 
çerçevede uyum sürecini etkileyen faktörler, döneme özgü yaşanan sorunlar ve 
çözüm önerileri, önleme ve müdahaleye dönük bilgiler yer almaktadır.

Kitabın içeriği her şeyden önce “Yaşam Dönemleri ve Uyum Sorunları” 
ders kitabının bulunmaması nedeniyle bölüm yazarlarınca bu ders verilirken en 
çok ihtiyaç duyulan konulara yönelik paylaşımlardan yola çıkılarak oluşturulmuş-
tur. Ancak yazım sürecinde insan gelişiminin ve uyumunun çok boyutlu yapısı 
nedeniyle oldukça kapsamlı bir konu akışı ortaya çıkmış olmasına rağmen burada 
tüm konulara yer vermek mümkün olmamıştır. Öncelikle gelişim dönemlerine 
özgü temel özellikler ile her dönemin kendine özgü sorunlarına odaklanılmış ve 
uyum süreci anlatılmaya çalışılmıştır.

Kitabımız öncelikle Psikolojik Danışma ve Rehberlik alanında öğrenim gören 
öğrenciler olmak üzere, alanda çalışan psikolojik danışmanlar ve diğer ruh sağlığı 
alanı öğrencileri ve çalışanlarına yönelik olarak hazırlanmıştır. Ayrıca yaşam boyu 
gelişim sürecinde yaşanan problemlere odaklanılması nedeniyle diğer alanlarda 
çalışan yetişkin bireylerin kendi dönemlerine ilişkin ihtiyaç duydukları bilgi ve 
sorunlarını tanımaya dönük olarak yararlanabilecekleri, ebeveynlerin çocukları-
nın sorunlarına ilişkin farkındalık kazanabilecekleri ve araştırmacılara da kaynak 
oluşturacağı düşünülmektedir.

Uyum sürecinin gelişimin erken dönemlerinden itibaren başlayan ve her dö-
nemde ihtiyaç duyulan farklı yeterliklerin kazanılmasını gerektiren yapısı nede-
niyle, her dönemin sorunlarının tanımlanması ve uygun şekilde çözümlenmesi 
için gerekli önlemlerin alınması gerekmektedir. Bu doğrultuda aileler ve okullar 
erken çocukluktan itibaren çok önemli bir rol üstlenmektedir. Okul Psikolojik Da-
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nışmanlarının bu konuda oldukça büyük bir rolü bulunmaktadır. Uyum ve dav-
ranış sorunlarının tanımlanması, önlenmesi ve müdahale çalışmaları Okul PDR 
Hizmetlerinin en temel uygulamaları arasında yer almaktadır. Bu doğrultuda aday 
Psikolojik Danışmanların uyum ve davranış sorunları ile başa çıkma konusunda 
yetkinleştirilmesi oldukça önemlidir. Bu kitap en önce bu amaca dönük olup psi-
kolojik danışmaların kendi uyum süreçlerini ve sorunlarını anlamalarına da katkı 
sağlayabilecektir.

Bu kitabın ortaya çıkmasında öğrencilerimizin ihtiyaçları ve beklentileri et-
kili olsa da, tüm bölüm yazarı arkadaşlarım ve benim için asıl motivasyon kayna-
ğımız PDR alanında iyi yetişmemizde, bu alana duyduğumuz sevgi ve bağlılığın 
oluşmasında sonsuz katkı ve emekleri bulunan çok değerli hocalarımızdır. Bize 
kattıklarınız, yolumuzu açtığınız ve her zaman verdiğiniz desteğiniz için çok te-
şekkürler. 

Ve bir teşekkürde “çocuklara”, tüm çocuklara ve bizim çocuklarımıza, bize 
ilham verdikleri ve bizim çabalarımızı değerli kıldıkları için sonsuz teşekkürler. 

Sevgilerimle.

Editör

Prof. Dr. Firdevs SAVİ ÇAKAR 
ORCID No: 0000-0001-8336-3625

Aralık 2020, Burdur
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GİRİŞ

Gelişim ve uyum yaşam boyu birbirini karşılıklı etkileyen iki temel süreçtir.  
Yaşam tüm alanlarda tam fonksiyonda olma, ruhsal ihtiyaçlarını yeterince karşıla-
ma, ruh sağlığını koruma ve geliştirme, uyumu artırma ve genel sağlığını koruma-
ya dönük sürekli değişen  dinamik bir süreçtir.

AKIL VE RUH SAĞLIĞI

İnsan biyo-psiko-sosyal bir varlıktır. İnsanın normal ve anormal davranışla-
rıyla sağlıklı ve sağlıksız olmasının açıklanabilmesinde kullanılan “ruhsal” kav-
ramının; insanın biliş, duygulanım ve eylem yetilerinin tümünü içerdiği ileri 
sürülmektedir.1 Ruh ve zihin kavramlarının bedenin işlevleriyle bütün olduğu, 
dolayısıyla “ruh” kavramı ile beynin duygu, düşünce, davranışlarla ilgili işlevleri-
nin tanımlandığı kabul görmektedir.  Bu nedenle “akıl ve ruh sağlığı” terimi, hem 
düşünme hem hissetme hem de davranma açısından insanın sağlıklılık durumu-
nu daha iyi kapsamaktadır. Zihinsel işlevlerin başarılı işlev görmesi sonucunda 
oluşan akıl ve ruh sağlığı hali, bireyin üretken aktiviteler içinde yer alması, diğer 
insanlarla ve kendisiyle ödüllendirici ilişkiler kurması, beklenmedik, ters veya sü-
regiden olumsuz durumlar karşısında başa çıkabilme, uyum sağlayabilme, değiş-
me yeteneği ile ilişkili görülmektedir. Bizim kendimize, yaşamımıza, yaşamımızda 
var olan insanlara nasıl baktığımız, tercihlerimiz, tercihlerimizi nasıl değerlendir-
diğimiz, seçimlerimizi nasıl yaptığımız, stresi nasıl ele aldığımız, başkalarıyla nasıl 
ilişki kurduğumuz, verdiğimiz kararlar akıl ve ruh sağlığımız belirtileridir.2 

Herkes kendisi için en iyi, en uygun denge içinde kalma eğilimi gösterir1, bu 
dengeyi sağlamak ve sürdürebilmek için hem doğuştan gelen (genetik-biyolojik) 
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hem de sonradan kazanılan (psikolojik ve sosyal) uyum düzenekleri bulunmalıdır. 
Organizmanın dengesini bozan herhangi bir etmen zorlanma yaratır, strese sebep 
olur. Zorlanma (stres), organizmanın zihinsel işlevlerine ve kişinin bütünlüğüne 
olumsuz etki yaratan bir durumdur. Ancak bu etmenin kişi için anlamı, şiddeti 
ve süresine bağlı olarak kişi bundan etkilenir. Stresin niceliği ve niteliği karşısın-
da organizmanın dengesini koruyabilmesi, dayanabilme yetilerinin tümü de stres 
tolansı1 olup bireyin zorlanmaya dayanma gücünü yansıtır. Stresin etkenleri kişi-
nin dayanıklılığını zayıflattığında, kişinin bunlara karşı savunmaları ve baş etme 
yetileri yetersiz kalır. Diğer bir deyişle kişi, uyum dengesini yitirmiştir. Bütünlük 
sarsıldığında yetersiz, yersiz, aşırı veya uygunsuz savunmalar ortaya çıkar. Uyum 
ve denge sağlanabilmesi için bu aşırı savunmalara başvurulması durumu, akıl ve 
ruh sağlığı bozukluğu belirtisi olarak tanımlanmaktadır.1

Akıl ve ruh sağlığı farklı kültürlerde farklı değer yargılarının etkisiyle geniş 
bir değerlendirme ve yorumlama yelpazesinde yer alırken, akıl ve ruh sağlığını 
şekillendiren güçlerin biyolojik, toplumsal ve kültürel, bireysel özellikler ile bu 
özelliklerin birbiriyle etkileşimi birlikte değerlendirilmektedir.2 Bu güçler içeri-
sinde insanın denge durumunun (homeostasis) oluşması ve korunması ruh sağlığı 
açısından önemlidir. 

Normallik ve Anormallik Kriterleri

Sağlık; bedensel, ruhsal, sosyal olarak iyilik ve denge durumudur. Epidemiyo-
loji, sağlık ve hastalığı, yaşam boyu, hastalık belirtileri, ek tanılar, klinik bakımın 
yararı ve sonlanışını içeren, ruh sağlığı ve hastalıkları ile ilgili etkenlerin farklı 
insan topluluklarındaki dağılımını ve risk etmenlerini inceleyen bir bilim dalıdır1. 
Ruhsal bozuklukların yaygınlığı, sıklığı, demografik özellikleri, oluş nedenleri 
ve kaynakları epidemiyolojik araştırmalar ile edinilmektedir. Çağdaş psikiyatrik 
epidemiyolojik araştırmalarda geçerliği ve güvenilirliği denenmiş değerlendirme 
araçları kullanılmaktadır. 

Normaldışı davranışlar, tarihte ve edebiyatta çoğunlukla dayak, saldırganlık, 
cinayet, intihar, cinsel saldırı gibi toplumlarda aşırı sapma gösteren örneklerle ve 
tehlikeli davranışlarla özdeşleştirilmiş olmasına rağmen, sadece, bireyin yaşamını 
etkin ve mutlu sürdürmesini sabote eden güçlüklerle baş edebilmesini engelleyici 
de olabilmektedir3. Çağımızda ruh hastalarının tehlikeli, korkunç, zararlı olduk-
ları ya da davranışlarının anlamsız ve saçma olduğu kanılarının yanlış olduğu ar-
tık bilinmektedir. Ruh sağlığı uzmanlarının toplumsal önyargılardan, değerlerden 
arınmış olarak objektif ve bilimsel yaklaşmaları gerekmektedir.1,3

2 Yaşam Dönemleri ve Uyum Sorunları




